Peygamber, zamanında askeri davalara, kendisi veya tayin ettiği bir komutan bakardı. Hz. Ömer, her askeri birliğe bir kadı tayin etmiştir. Kadı'nın uyguladığı yargılama usulü ile askeri kadının uyguladığı yargılama usulü arasında fark yoktu.

Kazaskerlik teşkilatı, Şeyhülislâmlıktan 80 sene kadar önce, 761/1360 (Orhan Gazi devri) veya 764/1363 senesinde (I. Murad devrinde) kurulmuştur. İlk kazasker Bursa'ya, bütün kadıların deneticisi olarak⁴² atanmış, 1482 yılında sayısı ikiye çıkarılmıştır. Kazaskerlik, 922/1516'da üçe çıkarılmış, kısa bir süre için, Diyarbekir'de Arap ve Acem kazaskerliği kurulmuştur.

Osmanlı yargı teşkilatının asıl başı ve ilmiye sınıfının bürokrasi içerisindeki ikinci başı olan kazasker, Divan-i Hümayun'un güçlü bir üyesi olup, devlet protokolünde vezirlerden sonra gelirdi.

Kazasker, yargı bağımsızlığını ihlal etmemekteydi. Kazasker, şer'i hukukun Divan-i Hümayundaki temsilcisi olup, askerlerin bazı davalarına bakmakta, miras taksimlerinden belirli oranda pay almaktadır.

7- Şeyhülislâm ve yargı

Şeyhülislâm, bürokrasi içerisinde ulemanın birinci temsilcisidir. Bu kurum, 828/1425 yılında bir *fetva makamı* olarak ortaya çıkmış, 497 sene yaşamış, bu dönemde 185 şeyhülislâm değişikliği olmuş, Şeyhülislâmlık 1340/1922'de kaldırılmıştır. Şeyhülislâm kadıasker veya kadıasker mazulleri arasından seçilirdi. Bu durum XVII inci yüzyıldan itibaren Rumeli kadıaskerlerinden veya mazullerinden tayin etme şekline dönüşmüştür. XVI ıncı yüzyıldan sonra Şeyhülislâmın yetkileri, kazasker aleyhine artmıştı.

⁷⁴ İbn Kayyim el Cevziyye (691-751/1293-1350), *et-Turuku'l-Hükmiyye fi's-Siyâseti's-Ser'iyye*, Tahkik: Dr. Muhammed Cemil Gazi, Kahire, ty. (önsöz tarihi: 1397/1977), Matbaatü'l-Medeni, s. 344; Hisbe yargısı ile adı yargı arasındaki farklar için bk. Abdulhamit, er-Rifâi, *el-Kadâü'l-İdari Beyne's-Şeria ve'l-Kanun*, Dımaşk, 1409/1989, I. B., *Dar ül Fikr*, s.296-298; Hisbe yargısı ile mezalim yargısı arasındaki farklar için bk. 298-300; ez-Zuhayli, Muhammed Mustafa, *Melâmihu't-Tanzimi'l-Kadâ fi'l-İslâm*, *Mecelletü Külliyyeti's-Şeriatî ve'd-Dirâseti'l-İslâmiyye*, Mekke, C. II, ss. 89-136, s. 106.

⁷⁵ Kalkaşandi, Ahmed b. Ali (821/1418), *Subhu'l-A'şâ fi Sinaati'l-İnşâ*, Tahkik: Muhammed Hüseyin Şemsüddin, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, ty., C. I, IV, V, ty., C.V, s. 425.

⁷⁶ İbn Ferhun, a.g.e., s. 19.

⁷⁷ Maverdi, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habib (ö. 450), *el-Ahkâmü's-Sultâniyye ve'l-Velayâtü'd-Diniyye*, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, ty., s.

ülkesine ombudsman olarak atamış sonra da bu kurum giderek kıta Avrupa'sından Anglo-Sakson dünyasına, oradan da uzak doğuya ve Rusya gibi ülkelere yayılmıştır.

KAYNAKÇA

Abdulhâmid er-Rifâi, *el-Kadâü'l-İdari Beyne's-Şeria ve'l-Kanun*, (kıs: Abdulhamid: *el-Kadâü'l-İdari*), Dar ül Fikr, Dımaşk, 1409/1989.

Akdağ, Mustafa, *Türkiyenin İktisadi ve İctimai Tarihi*, C. I, (1243–1453), Cem Yayınevi, İstanbul, 1977, C. II, (1453–1559), Cem Yayınevi, İstanbul, 1974.

Akgündüz, Ahmet, *Osmanlı Kanunnameleri*, C.I, FEY Vakfı Yayınları, İstanbul, 1990, ss. 311–345.

Ali Haydar Efendi, *Dürerü'l-Hükkâm Şerhü Mecelleti'l-Ahkâm*, (kıs: Ali Haydar Efendi: *Dürerü'l-Hükkâm*), C. XIV (Kitabu'd-Dâ'va), C. XV (Kitabu'l-Beyyinât ve't-Tahlif), C. XVI (Kitâbu'l-Kazâ), İstanbul, 1319.

Alptekin, Coşkun, "Türkiye Selçukluları", *Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi*, C. VIII, Çağ Yayınları, İstanbul, 1992.

Alptekin, Coşkun, "Büyük Selçuklular", *Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi*, C. VII, Çağ Yayınları, İstanbul, 1992.

Bengt Wieslander, *The Parliamentary Ombudsman in Sweden*, Second Revised Edition, Stockholm-Sweden, 2005, s. 13.

Buhari, Muhammed b. İsmail (ö. 256/869), *Sahihü'l-Buhari*, Çağrı Yayını, İstanbul, 1401/1981.

Ebussuud Efendi, *Mâruzat*, Süleymaniye Kütüphanesi, İzmir Bölümü, Nu. 782, vrk. 341–356.

Elmira Suleymanova, "Institute of the Ombudsman in Azerbaijan", *Uluslararası İnsan Hakları Konferansı*, Düzenleyen Başbakanlık İnsan Hakları Başkanlığı, Ankara, 2009.

90-92.

Jennings, Ronald C., "Limitations of The Judicial Powers of The Kadı In 17 th C. Ottoman Kayseri", (Jennings: Limitations), *Studa İslâmica*, V. 50, pp. 151-184.

Kadri, Anwar A., *İslâmîc Jurisprudence in The Modern World*, New Delhi, Taj Company, 1986.

Kalkaşandi, Ahmed b. Ali (821/1418), *Subhu'l-A'şâ fi Sinaati'l-İnşâ*, Tahkik, Muhammed Hüseyin Şemsüddin, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, ty., C. I, IV, V, ty.

Kamu Denetçiliği Kanunu,

<http://www.tbmm.gov.tr/kanunlar/k6328.html> (et.: 11.10.2012).

Kasımi, Zafir, *Nizamu'l-Hükm fi's-Şer'iati ve't-Tarihi'l-İslâmi, el-Kitabu's-Sani: es-Sultatü'l-Kadaiyye*, (kıs: el-Kasımi: *es-Sultatü'l-Kadaiyye*), Darü'n-Nefais, Beyrut, 1407/1987, III. Baskı.

Khan, Muhammad Akram, "Al-Hisba and the İslâmîc Economy", in *Public Duties in İslâm, The Institution of the Hisba, by al-Shaykh al-İmam Ibn Taymiya*, (Appendix), The İslâmîc Foundadition, Leichester, 1982.

Kramers, J. H, "Şeyh-ül-İslâm" maddesi, *Milli Eğitim Bakanlığı İslâm Ansiklopedisi*, C.